
     Copia 

 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.42 

Approvato alle ore 21.05 del 28/11/2013 

 

OGGETTO: VARIAZIONI DI ASSESTAMENTO AL BILANCIO DELL'ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2013           

 

 

L’anno duemilatredici addì ventotto del mese di novembre alle ore 20.30 nella sala delle 

adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è 

riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, del quale sono 

membri i Signori: 

 

 
Cognome e Nome Presente  Presente 

    

1.  MERLO Ilario - Presidente Sì 10.  BERTOLINO Renato - Consigliere Sì 

2.  CHIAPPERO Daniela - Vice 

Sindaco 

Sì 11.  ALLOA Paolo - Consigliere Sì 

3.  FALCO Mauro - Assessore Sì 12.  PICOTTO Giorgio - Consigliere Sì 

4.  MARCELLO Giacomo - Assessore Sì 13.  GARZENA Annamaria - 

Consigliere 

Sì 

5.  BOSIO Luigi - Consigliere Giust. 14.  BALLARI Simone - Consigliere Sì 

6.  DEMARIA Imelda - Assessore Sì 15.  BONANSEA Claudio - Consigliere Sì 

7.  MERLO Sergio - Assessore Sì 16.  GRANERO Mauro - Consigliere No 

8.  LASAGNO Franco - Assessore Giust. 17.  MORERO Daniele - Consigliere Sì 

9.  BIANCIOTTO Aldo - Consigliere Giust.   

    

  Totale Presenti: 13 

  Totale Assenti: 4 

    

 

Assume la presidenza  il Sindaco Sig. MERLO Ilario 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 
 



Deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 28/11/2013 

 

 

 

OGGETTO: VARIAZIONI DI ASSESTAMENTO AL BILANCIO DELL'ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2013           

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
SENTITA la relazione dell’Assessore al Bilancio e Vice Sindaco, Sig.ra Chiappero Daniela;   

  
Visto: 

 che l’art. 175, comma 8, del D.Lgs. 267/2000 dispone che l’organo consiliare dell’Ente provvede 

entro il 30 Novembre alla verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di 

riserva, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio; 

 che ai sensi dell’art. 193 del suddetto decreto legislativo l’Ente deve rispettare durante la gestione il 

pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in Bilancio per la copertura delle spese correnti e per 

il finanziamento degli investimenti; 

 

Considerato: 

 che con la deliberazione consiliare n. 30 del 06.08.2013, dichiarata immediatamente eseguibile, veniva 

approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2013 con allegati i Bilanci Pluriennali 

2013/2015  e la Relazione Previsionale e Programmatica 2013-2015; 

 

Richiamata le seguenti deliberazioni consiliari: 

 n. 34 in data 23.09.2013 “Prima Variazione al Bilancio di Previsione dell’esercizio 2013”; 

 n. 35 del 23.09.2013, si procedeva alla ricognizione relativa allo stato di attuazione dei programmi ai 

sensi dell’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000, nonché alla presa d’atto della permanenza degli equilibri 

di bilancio; 

 

Dato atto che il Responsabile del Servizio Finanziario, ha provveduto a predisporre apposito provvedimento 

di assestamento di bilancio, ai sensi dell’art. 175, comma 8 del D.Lgs. 267/2000, corredato dal 

parere dell’Organo di Revisione economico-finanziaria dell’Ente; 

Ritenuto: 

 di dover apportare al Bilancio di Previsione per il corrente esercizio le necessarie variazioni a seguito 

dell’accertamento di maggiori e minori entrate, nonché allo storno di fondi da interventi della spesa 

ove gli stanziamenti previsti sono risultati eccedenti rispetto al fabbisogno necessario fino a tutto il 

31.12.2013 per aumentare interventi di spesa i cui stanziamenti sono risultati insufficienti; 

 pertanto, in adempimento a quanto previsto dalla normativa vigente ed in ragione delle richieste 

avanzate dai responsabili di servizio al fine del raggiungimento degli obbiettivi programmati, 

apportare al Bilancio di Previsione 2013 una serie di variazioni relative a: 

o Entrate correnti 

o Entrate in conto capitale 

o Spesa corrente 

o Spesa in conto capitale 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 6, comma 17 del D.L. 95/2012, convertito in Legge 135/2012, è obbligatorio 

inserire a bilancio un fondo svalutazione non inferiore al 25% dei residui attivi di cui al Titolo I e III 

dell’entrata aventi anzianità superiore a 5 anni; 



Considerato che il Comune di Bricherasio non ha attualmente nel proprio bilancio residui attivi di cui ai titoli 

I e III dell’entrata aventi anzianità superiore ai 5 anni e pertanto non necessita inserire nel documento 

contabile il fondo svalutazione; 

Dato atto che dal 01.01.2013 questo Ente è assoggettato ai vincoli del patto di stabilità interno; 

Visti: 

 i prospetti predisposti dal servizio finanziario; 

 il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria dell’Ente, Dott. Alberto DE 

GREGORIO, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000, acquisito in data 

25/11/2013; 

 il vigente statuto comunale; 

 il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Dichiarata aperta la trattazione, ottiene la parola il Consigliere di Minoranza Sig.ra Garzena e chiede 

delucidazione sulle voci più consistenti della variazione:  

“ entrata - proventi derivanti dalle violazione del Codice della Strada: la maggiorazione di € 4.000,00 

deriva unicamente da un aumento delle sanzioni per violazioni al codice della strada o da altro, per  evitare 

che si faccia cassa con le sanzioni stradali“; 

  

L’Assessore delegato al bilancio Sig.ra Chiappero  risponde “che tale aumento non deriva unicamente dalle 

sanzioni per la circolazione stradale, ma da sanzioni in materia urbanistica, in materia di raccolta 

differenziata e dai controlli svolti con le telecamere”; 

 

Il Consigliere Sig.ra Garzena chiede al Sindaco “se i controlli con telecamere hanno evitato l’abbandono di 

rifiuti; 

 

 Il Sindaco risponde “di essere ottimista  per l’effetto dei controlli anche se qualche abbandono si verifica 

ancora“; 

 

Il Consigliere Sig.ra Garzena aggiunge che “prima si deve fare prevenzione, poi si devono punire i 

colpevoli”; 

 

 Il Sindaco  sottolinea che “l’Amministrazione fa informazione nelle scuole, con manifesti  e quest’anno 

durante la Festa dell’Uva con un gazebo  dell’ACEA”; 

  

“ entrata -  proventi servizio mensa scolastica: diminuzione di € 3.000,00 quali sono le motivazioni?”; 

 

L’Assessore delegato al bilancio Sig.ra Chiappero risponde “che tale diminuzione è dovuta  a maggiori 

richieste di riduzione delle tariffe da parte di persone bisognose”; 

 

Il Consigliere Sig.ra Garzena aggiunge: “temevo una simile risposta la quale è un campanello d’allarme che 

indica la difficile situazione economica in atto”;  

 

“ entrata – introiti e rimborsi diversi: maggiorazione di  € 6000,00: quali sono le motivazioni?”; 

 

L’Assessore delegato al bilancio Sig.ra Chiappero  spiega che “l’ACEA ha riconosciuto a consuntivo al 

Comune un rimborso di € 6.000,00“; 

 

“ spesa  - trasferimento somme alla Comunità Montana: aumento di € 2.700,00: quali sono i motivi?”; 

 

L’Assessore delegato al bilancio Sig.ra Chiappero  ricorda “che ogni anno dal 1 luglio al 30 giugno dell’anno 

successivo vengono corrisposte alla Comunità Montana  le spese relative al canile consortile”; 

 

“spesa – manutenzione scuole: sono previsti degli aumenti, quali sono le motivazioni?”; 

 



L’Assessore delegato al bilancio Sig.ra Chiappero  spiega “che gli aumenti sono dovuti in parte a maggiori 

spese di riscaldamento, per il rinnovo della pratica anti incendio e l’acquisizione della relativa certificazione 

ed inoltre per un contributo volto ad acquistare i registri informatici”; 

 

Il Consigliere Sig.ra Garzena chiede “se i finanziamenti erogati alla scuola vengono dati specificando la 

finalità e la destinazione“; 

 

 Il Sindaco risponde “che i contributi vengono dati in modo globale  ed indistinto, poi possono nascere delle 

esigenze particolari che vengono puntualmente finanziate,  inoltre sono in corso dei contatti tra la ragioneria 

comunale e l’Istituto per pianificare la destinazione dei contributi”; 

 

“ spesa – trasporto scolastico: aumento di spesa: a cosa è dovuto, all’aumento del chilometraggio o alla 

diminuzione degli utenti ?”; 

 

L’Assessore delegato al bilancio Sig.ra Chiappero  spiega che “l’aumento di spesa è dovuto principalmente 

all’aumento del chilometraggio per una corsa settimanale  supplementare”;  

 

“spesa - biblioteca: l’aumento di spesa a quali cause si deve?”; 

  

L’Assessore delegato al bilancio Sig.ra Chiappero  risponde che “l’aumento di spesa di € 900,00 è dovuto ad 

una maggiorazione dei costi  del riscaldamento”;  

 

“spesa – iniziative a favore della persona: diminuzione di € 1000,00: quali sono le cause?” ed esprime la 

propria  preoccupazione per i concittadini che non hanno lavoro; 

 

Risponde l’Assessore  delegato alle politiche socio assistenziali Sig. Falco spiegando che “sebbene  le 

richieste di intervento siano  aumentate e si è verificata una riduzione  dei contributi regionali e quindi i tagli 

hanno influito anche sugli interventi, tuttavia sono stati salvaguardati quelli essenziali, per quel che concerne 

la lotta alla disoccupazione si è registrata una sola richiesta  e si è ritenuto di intervenire  con aiuti alle 

famiglie dopo la segnalazione dei servizi sociali“; 

 

Ottiene la parola il Consigliere di Minoranza Sig. Morero il quale “lamenta la mancanza di una 

documentazione comprensibile, mentre i membri della Commissione bilancio sono in possesso di documenti 

diversi e più articolati”; 

 

L’Assessore al bilancio Sig.ra Chiappero” risponde che gli atti sono stabiliti per legge  e che agli atti dati ai 

membri della Commissione bilancio sebbene più articolati, non differiscono da quelli messi a disposizione 

agli altri Consiglieri”; 

 

 Il Consigliere di Minoranza Sig. Bonansea sottolinea l’obbligatorietà sancita dalla legge 241/90 di mettere a 

disposizione dei Consiglieri tutti gli atti; 

  

Il Consigliere Sig. Morero quindi  pone le seguenti domande:  

 

“il capitolo di spesa  oneri straordinari di gestione corrente viene aumentato di € 5.000,00, quali sono i 

motivi?”; 

 

L’Assessore delegato al bilancio Sig.ra Chiappero risponde “che l’aumento è dovuto a maggiori sgravi e 

rimborsi dovuti per l’IMU e la TARES corrisposta in eccesso dai contribuenti”; 

 

“si registra una diminuzione di € 7.000,00 sul capitolo  delle concessioni edilizie, ci sono delle previsioni 

per il prossimo anno?”; 

 

L’Assessore delegato al bilancio risponde “che non è possibile una previsione attendibile, tuttavia non ci si 

può illudere”; 

  

 



Ottiene la parola il Consigliere di Minoranza Sig. Ballari il quale pone  l’accento sulla mancata applicazione 

dell’Avanzo di amministrazione al bilancio  in connessione con  il patto di stabilità; 

 

 L’Assessore al bilancio Sig.ra Chiappero spiega i criteri e le peculiarità del patto di stabilità e le 

conseguenze che avrebbe sullo stesso l’applicazione dell’avanzo di amministrazione; 

  

Il Consigliere Sig. Ballari chiede notizie in merito alle spese finanziate con l’alienazione di beni mobili per € 

27.000,00 qualora questa non si realizzi; 

 

L’Assessore Sig.ra Chiappero risponde “che  per alcune di esse, come le aree verdi, sono state finanziate con 

altre risorse,  per altre non si è verificata  l’esigenza mentre l’intervento alla Parrocchia San Michele è 

condizionato alla vendita”; 

  

Il Consigliere Sig. Ballari in chiusura sottolinea “ la situazione economica discreta  che deriva da una stima 

corretta da parte della ragioneria sebbene basata su dati ipotetici”; 

 

Dichiarata chiusa la trattazione il Sindaco chiede  eventuali dichiarazioni di voto; 

 

Il Capogruppo della Minoranza Consigliere Sig. Garzena legge la seguente dichiarazione di voto:  

 

“Siamo consapevoli che i margini di manovra sono molto ristretti e condizionati  dai finanziamenti dello 

Stato spesso erogati in ritardo e in diminuzione e la cui entità è spesso incerta. Il voto del nostro Gruppo 

sarà comunque di astensione non avendo partecipato e quindi condiviso la costruzione dell’impianto del 

bilancio stesso”; 

 

Il Vice Capo Gruppo di Maggioranza Consigliere Sig. Picotto legge la seguente dichiarazione di voto:  

  

“Il Gruppo Uniti per Bricherasio, valutata la variazione per assestamento di Bilancio, in un momento di 

grave incertezza non solo economica, ma anche normativa. Non a caso è di ieri il D.L. che ha abolito la 2^ 

rata dell’IMU sulla 1^ casa, e tenuto conto anche dei limiti imposti dal patto di stabilità esprime 

sicuramente il proprio voto favorevole sulla deliberazione in approvazione. 

Intendiamo anche esprimere apprezzamento alla Giunta ed al Sindaco per l’attenzione dimostrata nella 

gestione del bilancio ed in particolare per la spesa corrente. 

Un apprezzamento anche agli uffici finanziari che devono navigare a vista nell’incertezza normativa e  

sui dati relativi agli importi dei trasferimenti”; 

 

  

Indi, sulla proposta sindacale di approvare il presente punto posto all’o.d.g., con votazione resa in forma 

palese la quale ha dato il seguente esito proclamato dal Presidente : 

 

PRESENTI:     n. 13   

VOTANTI:     n.   9    

ASTENUTI:    n.   4 ( Bonansea, Morero, Garzena, Ballari)  

FAVOREVOLI:               n.   9   

CONTRARI:   n.   zero   

 

  

DATO ATTO del parere favorevole concernente la regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 

267/2000 dal Responsabile del Servizio interessato; 

 

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 3 

comma 1 lett. b) del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012; 

 

DELIBERA 

 

 

1. di procedere all’assestamento definitivo del Bilancio di Previsione per l’esercizio 2013, ai sensi dell’art. 

175, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000; 



2. di apportare al Bilancio del corrente esercizio, la variazione di cui agli allegati prospetti, dando atto che, 

complessivamente, vengono apportate le seguenti variazioni: 

 

PARTE PRIMA – ENTRATA – Allegato A) 

Variazioni in aumento                                            € 341.944,95 

Variazioni in diminuzione                                                             € 117.415,78 

 

 

PARTE SECONDA – SPESA – Allegato B) 

Variazioni in aumento                                                                    € 254.502,17 

Variazioni in diminuzione                                      €   29.973,00 

                                                                                _______________________ 

Totale a pareggio                                                   € 371.917,95  € 371.917,95 

 

3. di dare atto che a seguito dell’assestamento definitivo di cui alla presente deliberazione vengono 

rigorosamente rispettati tutti gli equilibri stabiliti in Bilancio ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000, 

nonché il rispetto degli obiettivi programmatici del patto di stabilità degli anni 2013 – 2014- 2015; 

 

4. di modificare, nel contempo, la relazione previsionale e programmatica al bilancio di previsione 

dell’esercizio finanziario 2013 secondo quanto individuato nella variazione; 

 

5. di modificare il Bilancio Pluriennale 2013/2015 di durata pari a quello della Regione, nelle seguenti 

risultanze: 

 

 

 

 

 

 

 

ENTRATA 

PREVISIONI DI COMPETENZA 2013 2014 2015 

Titolo I – Entrate tributarie 2.316.370,07= 2.207.140,00= 2.223.790,00= 

Titolo II – Entrate derivanti da contributi e 

trasferimenti correnti dello Stato, della Regione e 

di altri Enti pubblici anche in rapporto all’esercizio 

di funzioni delegate dalla Regione 

 

 

 

247.623,34= 

 

 

 

120.086,44= 

 

 

 

86.534,07= 

Titolo III – Entrate extratributarie 538.320,00= 399.890,00= 404.220,00= 

Titolo IV – Entrate derivanti da alienazione, da 

trasferimenti di capitale e da riscossioni di crediti 

 

1.237.257,82= 

 

112.000,00= 

 

100.000,00= 

Titolo V – Entrate derivanti da accensione di 

prestiti 

 

500.000,00= 

 

500.000,00= 

 

500.000,00= 

Titolo VI – Entrate da servizi per conto di terzi 417.150,00= 417.150,00= 417.150,00= 

TOTALE 5.256.721,23= 3.756.266,44= 3.731.694,07= 

Avanzo di Amministrazione 40.000,00= 0,00= 0,00= 

 

TOTALE GENERALE DELL’ENTRATA 

 

 

5.296.721,23= 

 

3.756.266,44= 

 

3.731.694,07= 

 

 

 

 

 

 



 

SPESA 

PREVISIONI DI COMPETENZA 2013 2014 2015 

Titolo I – Spese correnti 2.922.213,41= 2.576.951,44= 2.561.584,07= 

Titolo II – Spese in conto capitale 1.277.257,82= 112.000,00= 100.000,00= 

Titolo III – Spese per rimborso prestiti 680.100,00= 650.165,00= 652.960,00= 

Titolo IV – Spese per servizi per conto di terzi 417.150.00= 417.150,00= 417.150,00= 

TOTALE 5.296.721,23= 3.756.266,44= 3.731.694,07= 

Disavanzo di Amministrazione 0,00= 0,00= 0,00= 

 

TOTALE GENERALE DELLA SPESA 

 

 

5.296.721,23= 

 

3.756.266,44= 

 

3.731.694,07= 

 

 

6. di dare atto che l’andamento della gestione, in forza del presente provvedimento di assestamento, è tale 

da non prevedere con proiezione 31/12/2013 un disavanzo di gestione o di amministrazione; 

 

7. di dare incarico al servizio finanziario di disporre tutte le operazioni contabili, attinenti alle variazioni 

previste nella  presente deliberazione; 

 

Successivamente 

considerata l’urgenza, con separata votazione espressa per alzata di mano che riporta il 

seguente risultato: 

PRESENTI:     n. 13   

VOTANTI:     n. 13  

ASTENUTI:    n.  zero  

FAVOREVOLI:    n. 13   

CONTRARI:   n. 13    

 

 
DELIBERA 

 
Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. n.267/2000; 

 

************ 

 

La lettura e l’approvazione della presente deliberazione sono rimesse alla prossima riunione del Consiglio 

Comunale. 

 

************ 

 
 

 

(RR/ZR/cd) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. 49 del TU n. 267/2000, si sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato: Favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: REVELLINO Roberto 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria: Favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Rag. Roberto REVELLINO 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 

per 15 giorni consecutivi dal 13/12/2013  

 

Bricherasio, lì 28/12/2013 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                                 ai sensi art. 134, 

comma 3, per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

   DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  13/12/2013                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì  __13/12/2013 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

Lì,  13/12/2013 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

 


